

上場会社名	株式会社 トプコン	上場取引所	東、大
コード番号	7732	本社所在都道府県	東京都
(URL http://www.topcon.co.jp)			
代表者	役職名 取締役 社長		
	氏名 鈴木 浩二		
問合せ先責任者	役職名 取締役 兼専務執行役員 総務・経理グループ統括		
	氏名 沖田 和夫	TEL(03)3558-2536	

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	22,189	3.9	2,748	29.7	2,632	27.4	1,526	13.6
17年3月期第1四半期	21,354	31.7	2,118	292.5	2,067	609.6	1,343	530.6
(参考)17年3月期	96,631	35.2	7,149	71.6	6,267	96.8	4,278	85.7

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	33.32	32.95
17年3月期第1四半期	30.17	—
(参考)17年3月期	96.07	95.80

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期(前期)増減率を記載しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における経済情勢は、米国では、個人消費や設備投資を中心に景気は底堅く推移し、中国をはじめとするアジア・オセアニア地域でも、消費や投資、輸出を中心に概ね好調に推移いたしました。また、欧州では、消費に安定感はあるものの製造業を中心に景気は減速基調となりました。一方、日本国内におきましては、個人消費や雇用環境に回復の兆しが見られましたが、原油価格の高騰、半導体関連市況の一時的な調整局面、中国で景気過熱を抑制するために採られた政策の影響や「チャイナリスク」の高まり等により、輸出、生産、設備投資の伸びに陰りが見えるなど、景気は一進一退の状況で推移いたしました。

このような環境にあつて、当社グループの連結業績につきましては、売上高は、国内外の市場で産業機器、光デバイス部品が伸び悩み、厳しい状況で推移いたしました。米国および欧州市場におきまして、医用機器、測量機器が好調に推移いたしましたことにより、221億8千9百万円と前年同期に比べ3.9%の増となりました。営業利益は、測量機器のGPSを核とした測量システム、マシンコントロールシステム、および医用機器のシステム製品等、高付加価値製品の売上が伸長したことにより、27億4千8百万円と前年同期に比べ29.7%の増となりました。経常利益は、主に営業利益の増加により、26億3千2百万円と前年同期に比べ27.4%の増となりました。第1四半期純利益は、国内外の子会社での業績改善等に伴う税負担の増加がありましたが、15億2千6百万円と前年同期に比べ13.6%の増となりました。

事業セグメント毎の経営成績の状況は、次のとおりであります。

医用機器事業は、国内での売上高は、厳しい事業環境の中、横這いでありましたが、北米では、チェーンストア向けの眼鏡機器に加えて、遠隔診療向けIMAGeNetと無散瞳眼底カメラやスリットランプが、欧州では糖尿病スクリーニング向けの無散瞳眼底カメラやスリットランプが伸長したことにより、62億8千万円(前年同期比7.4%増)となり、営業利益も、高付加価値製品の寄与により、3億6千6百万円(前年同期比24.9%増)となりました。

測量機器事業は、米国の子会社で開発・製造・販売している、GPSを核とした測量システム、マシンコントロールシステムや新製品のMILLIMETER GPSが、国内外の市場で伸長しましたことに加え、ノンプリズムトータルステーションや画像トータルステーションの新製品が寄与しましたこともあり、売上高は、112億3千7百万円(前年同期比15.7%増)となり、営業利益は、高付加価値製品の売上の伸長等により、24億3千1百万円(前年同期比39.0%増)となりました。

産業機器事業は、売上高は、チップ外観検査装置は好調に推移いたしました。前年同期に売上高が集中した大型露光装置が当第1四半期にはなかったことにより、売上高は、19億3千7百万円(前年同期比35.2%減)となり、営業利益は、費用の削減等はありませんでしたが、3千5百万円(前年同期比42.2%減)となりました。

光デバイス事業は、売上高は、全般的に厳しい競争環境の中、中国で生産・販売しているプロジェクター用光学ユニットが横這いとなり、また、複写機用光学ユニット等が、前年同期に比べ減少したことにより、27億3千3百万円(前年同期比2.4%減)となりました。営業利益は、新製品対応の設備投資や研究開発等に伴う費用の増加があり、△8千4百万円(前年同期1千5百万円)の損失となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	86,384	39,630	45.9	855.48
17年3月期第1四半期	81,533	32,396	39.7	727.51
(参考)17年3月期	83,758	35,413	42.3	792.17

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	1,763	△852	76	15,596
17年3月期第1四半期	2,149	△738	154	10,388
(参考)17年3月期	7,809	△3,452	1,352	14,568

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

①当第1四半期の財政状態の変動状況

当第1四半期末の総資産は、前期末に比べ26億2千6百万円増加し、863億8千4百万円となりました。これは主に、売上・受注の増加に伴う「たな卸資産」の増加のほか、キャッシュ・フローの改善に伴う「現金及び預金」の増加によるものであります。なお、「有価証券」の△18億円は、運用目的で購入した買切債の満期償還に伴う「現金及び預金」への振り替えによるものであります。負債は、前期末に比べ16億9千2百万円減少し、464億5千万円となりました。これは主に、転換請求を受けたことに伴う、「新株予約権付社債」の減少によるものであります。株主資本は、前期末に比べ42億1千7百万円増加し、396億3千万円となりました。これにより、株主資本比率は、3.6ポイント上昇し、45.9%となりました。これは主に、当第1四半期純利益の計上により「利益剰余金」が増加したほか、自己株式処分差益の発生により「資本剰余金」等が増加したことによるものであります。

②当第1四半期のキャッシュ・フローの状況

当第1四半期末における連結ベースの現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、売上・受注増加に伴うたな卸資産の増加、設備投資、並びに、法人税等の支払による「資金」の減少があったものの、税金等調整前第1四半期純利益の計上等により、前年度に比べ10億2千8百万円増加し、155億9千6百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期における営業活動による「資金」の増加は17億6千3百万円(前年同期は21億4千9百万円の増加)となりました。これは主に、税金等調整前第1四半期純利益26億3千2百万円の計上によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期における投資活動による「資金」の減少は8億5千2百万円(前年同期は7億3千8百万円の減少)となりました。これは主に、設備投資7億4百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期における財務活動による「資金」の増加は7千6百万円(前年同期は1億5千4百万円の増加)となりました。これは主に、「新株予約権付社債」の繰上償還4億円、配当金2億2千3百万円の支払等があったものの、関係会社において借入金が増加したこと等によるものであります。

〔平成18年3月期中間期業績予想の修正について〕

平成18年3月期中間期の〔連結〕・〔個別〕の業績予想につきましては、最近の業績動向を踏まえて、平成17年4月28日の決算発表時に公表いたしました中間期の業績予想を、次のとおり修正いたします。

中間期の〔連結〕業績予想につきましては、測量機器での、グローバル市場での、GPSを核とした測量システム、マシンコントロールシステムの非常な好調が持続いたしております一方、光デバイスでは、競争の厳しい市場環境のなかで、売上高は当初予想をかなり下廻る見通しでありますため、売上高全体としては、前回公表値と同じと見ております。しかし、利益面では、市場で製品優位性のある測量機器の売上好調の結果、前回予想の中間期の営業利益・経常利益・中間純利益とも、大幅な改善が見込まれますので、これらを上方修正するものであります。

平成18年3月期〔連結〕中間期業績予想値の修正(平成17年4月1日～平成17年9月30日)

(単位:百万円、%)

	売上高	営業利益	経常利益	中間純利益
今回修正予想	45,700	4,800	4,300	2,000
前回発表予想 (平成17年4月28日発表)	45,700	3,500	2,900	1,700
増減率	0.0	37.1	48.3	17.6
前中間期実績	47,346	3,842	3,356	1,985
増減率	△ 3.5	24.9	28.1	0.8

中間期の〔個別〕業績予想につきましては、測量機器、医用機器の輸出売上高が好調に推移し、これに伴う損益の改善が見込まれることから、前回予想の中間期の営業利益・経常利益・中間純利益を上方修正するものであります。

平成18年3月期〔個別〕中間期業績予想値の修正(平成17年4月1日～平成17年9月30日)

(単位:百万円、%)

	売上高	営業利益	経常利益	中間純利益
今回修正予想	20,900	1,300	1,200	800
前回発表予想 (平成17年4月28日発表)	20,900	800	1,000	600
増減率	0.0	62.5	20.0	33.3
前中間期実績	21,662	1,314	1,218	761
増減率	△ 3.5	△ 1.1	△ 1.5	5.1

なお、〔連結〕〔個別〕の「通期」の業績予想につきましては、前回予想のとおりといたします。また、配当予想につきましても、前回予想から変更はございません。

(注)上記業績予想は、本資料の発表日現在においての、将来の事業環境の動向、競合状況、為替変動等に関する予想を前提としており、実際の業績は、今後様々な要因により、本予想値と異なる場合がございます。

連結財務諸表

(1) 第 1 四半期連結貸借対照表

(単位 : 百万円)

科 目	当第 1 四半期		前第 1 四半期		前 期		増 減	
	平成17年6月30日現在		平成16年6月30日現在		平成17年3月31日現在		前第 1 四半期比	前期比
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額
(資 産 の 部)		%		%		%		
流動資産	(61,651)	71.4	(57,468)	70.5	(59,158)	70.6	(4,183)	(2,493)
現金及び預金	14,240		10,633		11,414		3,607	2,826
受取手形及び売掛金	25,346		25,976		25,604		630	258
有 価 証 券	1,799		299		3,599		1,500	1,800
た な 卸 資 産	16,310		18,045		14,823		1,735	1,487
繰 延 税 金 資 産	3,621		2,379		3,536		1,242	85
そ の 他	1,572		1,597		1,372		25	200
貸 倒 引 当 金	1,239		1,463		1,193		224	46
固定資産	(24,733)	28.6	(24,065)	29.5	(24,600)	29.4	(668)	(133)
有形固定資産	(14,290)	16.5	(13,865)	17.0	(14,310)	17.1	(425)	(20)
建物及び構築物	6,326		5,868		6,348		458	22
機械装置及び運搬具	4,186		3,482		4,159		704	27
土 地	1,102		1,125		1,094		23	8
建設仮勘定	24		976		8		952	16
そ の 他	2,650		2,411		2,699		239	49
無形固定資産	(3,216)	3.7	(3,280)	4.0	(3,188)	3.8	(64)	(28)
営 業 権	2,298		2,252		2,231		46	67
そ の 他	918		1,027		957		109	39
投資その他の資産	(7,226)	8.4	(6,919)	8.5	(7,101)	8.5	(307)	(125)
投資有価証券	2,760		2,505		2,722		255	38
長期貸付金	468		362		361		106	107
繰 延 税 金 資 産	3,006		3,087		3,051		81	45
そ の 他	1,085		1,049		1,083		36	2
貸 倒 引 当 金	95		85		116		10	21
資 産 合 計	86,384	100.0	81,533	100.0	83,758	100.0	4,851	2,626

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 平成17年6月30日現在		前第1四半期 平成16年6月30日現在		前 期 平成17年3月31日現在		増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	前第1 四半期比	前期比
							金 額	金 額
(負 債 の 部)		%		%		%		
流 動 負 債	(32,837)	38.0	(34,115)	41.9	(31,575)	37.7	(1,278)	(1,262)
支払手形及び買掛金	10,675		12,784		10,449		2,109	226
短期借入金	13,700		13,695		13,214		5	486
未払法人税等	1,845		1,217		2,036		628	191
繰延税金負債	1		-		1		1	0
役員賞与引当金	57				46		57	11
その他の	6,556		6,418		5,826		138	730
固 定 負 債	(13,612)	15.8	(14,836)	18.2	(16,567)	19.8	(1,224)	(2,955)
新株予約権付社債	0				3,000		0	3,000
長期借入金	5,812		6,916		5,713		1,104	99
繰延税金負債	271		56		263		215	8
退職給付引当金	7,327		7,671		7,405		344	78
役員退職慰労引当金	176		171		161		5	15
その他の	24		20		23		4	1
負 債 合 計	46,450	53.8	48,952	60.1	48,142	57.5	2,502	1,692
(少 数 株 主 持 分)								
少 数 株 主 持 分	303	0.3	184	0.2	202	0.2	119	101
(資 本 の 部)								
資 本 金	10,297	11.9	10,297	12.6	10,297	12.3	0	0
資 本 剰 余 金	14,711	17.1	12,833	15.7	13,022	15.5	1,878	1,689
利 益 剰 余 金	14,274	16.5	10,260	12.6	12,972	15.5	4,014	1,302
その他有価証券評価差額金	613	0.7	584	0.7	598	0.7	29	15
為替換算調整勘定	252	0.3	590	0.7	567	0.6	338	315
自 己 株 式	15	-	987	1.2	911	1.1	972	896
資 本 合 計	39,630	45.9	32,396	39.7	35,413	42.3	7,234	4,217
負債・少数株主持分及び資本合計	86,384	100.0	81,533	100.0	83,758	100.0	4,851	2,626

(2) 第 1 四半期連結損益計算書

(単位 : 百万円)

科 目	当第 1 四半期		前第 1 四半期		増 減		前 期	
	自 平成17年 4月 1日 至 平成17年 6月30日		自 平成16年 4月 1日 至 平成16年 6月30日				自 平成16年 4月 1日 至 平成17年 3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売 上 高	22,189	100.0	21,354	100.0	835	3.9	96,631	100.0
売 上 原 価	12,517	56.4	13,013	60.9	496	3.8	63,514	65.7
売 上 総 利 益	9,672	43.6	8,341	39.1	1,331	16.0	33,116	34.3
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	6,924	31.2	6,222	29.1	702	11.3	25,967	26.9
営 業 利 益	2,748	12.4	2,118	9.9	630	29.7	7,149	7.4
営 業 外 収 益	(114)	0.5	(206)	1.0	(92)	44.6	(639)	0.7
受 取 利 息 及 び 配 当 金	35		25		10	36.4	84	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	2		21		19	87.3	104	
そ の 他	76		159		83	51.9	450	
営 業 外 費 用	(230)	1.0	(258)	1.2	(28)	10.9	(1,520)	1.6
支 払 利 息	173		138		35	25.2	690	
そ の 他	56		119		63	52.6	830	
経 常 利 益	2,632	11.9	2,067	9.7	565	27.4	6,267	6.5
税 金 等 調 整 前 第 1 四 半 期 (当 期) 純 利 益	2,632	11.9	2,067	9.7	565	27.4	6,267	6.5
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	1,135	5.1	820	3.8	315	38.3	3,006	3.1
法 人 税 等 調 整 額	41	0.2	97	0.5	56	—	1,011	1.0
少 数 株 主 利 益	11	-	-	-	11	—	6	-
第 1 四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,526	6.9	1,343	6.3	183	13.6	4,278	4.4

(3) 第1四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別		増 減	前 期
	当第1四半期 自平成17年 4月 1日 至平成17年 6月30日	前第1四半期 自平成16年 4月 1日 至平成16年 6月30日		
	金 額		金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
1. 税金等調整前第1四半期(当期)純利益	2,632	2,067	565	6,267
2. 減価償却費	654	590	64	2,619
3. 貸倒引当金の増減額(減少：)	16	100	116	373
4. 受取利息及び受取配当金	35	25	10	84
5. 支払利息	173	110	63	690
6. 持分法による投資損益(利益：)	2	21	19	104
7. 退職給付引当金の増減額(減少：)	77	15	92	250
8. 売上債権の増減額(増加：)	268	216	484	378
9. たな卸資産の増減額(増加：)	1,444	3,370	1,926	32
10. 未収入金の増減額(増加：)	150	286	136	254
11. 仕入債務の増減額(減少：)	169	3,313	3,144	1,054
12. 未払費用の増減額(減少：)	824	853	29	1,011
13. その他	125	98	27	346
小 計	3,203	3,403	200	11,149
14. 利息及び配当金の受取額	26	21	5	89
15. 利息の支払額	123	73	50	713
16. 法人税等の支払額	1,343	1,201	142	2,715
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,763	2,149	386	7,809
投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 定期預金の預入による支出	0	12	12	221
2. 定期預金の払戻による収入	2	12	10	320
3. 有形固定資産の取得による支出	704	712	8	3,367
4. 有形固定資産の売却による収入	8	31	23	267
5. 無形固定資産の取得による支出	11	8	3	139
6. 投資有価証券の取得による支出	-	5	5	107
7. 貸付金の純増減額(増加：)	97	13	110	12
8. その他	49	57	8	216
投資活動によるキャッシュ・フロー	852	738	114	3,452
財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. 短期借入金の純増減額(減少：)	1,131	290	841	1,576
2. 長期借入金の返済による支出	600	0	600	4
3. 長期借入による収入	100	0	100	0
4. 新株予約権付社債の償還による支出	400	0	400	0
5. 新株予約権付社債の発行による収入	0	0	0	3,300
6. 自己株式の取得による支出	15	2	13	35
7. 少数株主からの払込による収入	83	0	83	26
8. 配当金の支払額	223	133	90	356
9. その他	-	-	0	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	76	154	78	1,352
現金及び現金同等物に係る換算差額	41	34	7	69
現金及び現金同等物の増減額(減少：)	1,028	1,599	571	5,779
現金及び現金同等物の期首残高	14,568	8,495	6,073	8,495
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	0	292	292	292
現金及び現金同等物の期末残高	15,596	10,388	5,208	14,568

セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

当 第 1 四半期（自 平成 17 年 4 月 1 日 至 平成 17 年 6 月 30 日）

（単位：百万円）

摘 要	医用機器 事業	測量機器 事業	産業機器 事業	光デバイス 事業	計	消去又 は全社	連 結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	6,280	11,237	1,937	2,733	22,189	0	22,189
(2)仕入間の内部売上高又は 振替高	0	0	0	0	0	0	0
計	6,280	11,237	1,937	2,733	22,189	0	22,189
営業費用	5,913	8,806	1,903	2,818	19,441	0	19,441
営業利益（又は営業損失）	366	2,431	35	84	2,748	0	2,748

前 第 1 四半期（自 平成 16 年 4 月 1 日 至 平成 16 年 6 月 30 日）

（単位：百万円）

摘 要	医用機器 事業	測量機器 事業	産業機器 事業	光デバイス 事業	計	消去又 は全社	連 結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	5,847	9,716	2,990	2,800	21,354	0	21,354
(2)仕入間の内部売上高又は 振替高	0	0	0	0	0	0	0
計	5,847	9,716	2,990	2,800	21,354	0	21,354
営業費用	5,553	7,966	2,929	2,785	19,235	0	19,235
営業利益	293	1,749	60	15	2,118	0	2,118

前 期（自 平成 16 年 4 月 1 日 至 平成 17 年 3 月 31 日）

（単位：百万円）

摘 要	医用機器 事業	測量機器 事業	産業機器 事業	光デバイス 事業	計	消去又 は全社	連 結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	26,145	36,652	14,012	19,819	96,631	0	96,631
(2)仕入間の内部売上高又は 振替高	0	0	0	0	0	0	0
計	26,145	36,652	14,012	19,819	96,631	0	96,631
営業費用	24,576	31,209	13,766	19,929	89,481	0	89,481
営業利益（又は営業損失）	1,569	5,443	246	109	7,149	0	7,149

（注）1．事業区分の方法

当社の事業区分は、製品の種類・性質を考慮して区分しております。

2．各事業区分の主要製品

- （1）医用機器事業...眼底カメラ、眼圧計、スリットランプ、視野計、手術用顕微鏡、レーザー光凝固装置、角膜内皮細胞撮影装置、デジタル画像ファイリングシステムIMAGEnet、眼科電子カルテシステムIMAGEnet eカルテ、メガネレンズ加工機、視力測定システム、オートケラトレフラクトメーター、検眼ユニット
- （2）測量機器事業...測量用GPS（GPS固定点システム、GPS自動観測システム、MILLIMETER GPS）、デジタル写真測量システム、土木マシンコントロールシステム、トータルステーション（ノンプリズムトータルステーション、自動追尾トータルステーション、画像トータルステーション）データコレクター、レベル、セオドライト、ローテーティングレーザー、パイプレーザー

- (3) 産業機器事業...ウェーハ表面検査装置、チップ外観検査装置、マルチステッププロキシミティ露光装置、一括プロキシミティ露光装置、走査電子顕微鏡、半導体専用電子ビーム測長機、半導体関連精密光学系ユニット、特需品、分光放射計、照度計、色彩輝度計、測定顕微鏡、投影機
- (4) 光デバイス事業...プロジェクター用光学ユニット、DVD光ピックアップ用光学部品、複写機用光学ユニット、高精度レンズ、赤外光学部品

所在地別セグメント情報

当 第 1 四半期 (自平成 17 年 4 月 1 日 至平成 17 年 6 月 30 日)

(単位：百万円)

摘 要	日 本	北米	ヨーロッパ	中国	アジア オセアニア	消去又 は全社	連 結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	6,837	7,062	4,578	2,820	890	0	22,189
(2) 仕入間の内部売上高又は振替高	5,094	1,029	4	117	-	(6,246)	0
計	11,931	8,091	4,583	2,938	891	(6,246)	22,189
営業費用	11,078	6,610	4,228	2,913	797	(6,186)	19,441
営業利益	853	1,480	354	24	93	(59)	2,748

前 第 1 四半期 (自平成 16 年 4 月 1 日 至平成 16 年 6 月 30 日)

(単位：百万円)

摘 要	日 本	北米	ヨーロッパ	中国	アジア オセアニア	消去又 は全社	連 結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	8,567	5,736	3,705	2,549	795	0	21,354
(2) 仕入間の内部売上高又は振替高	3,931	646	8	148	1	(4,737)	0
計	12,498	6,383	3,714	2,698	797	(4,737)	21,354
営業費用	11,606	5,426	3,500	2,609	703	(4,610)	19,235
営業利益	892	957	213	89	93	(126)	2,118

前 期 (自平成 16 年 4 月 1 日 至平成 17 年 3 月 31 日)

(単位：百万円)

摘 要	日 本	北米	ヨーロッパ	中国	アジア オセアニア	消去又 は全社	連 結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	36,053	22,085	16,034	19,128	3,330	0	96,631
(2) 仕入間の内部売上高又は振替高	16,098	2,544	101	590	7	(19,344)	0
計	52,151	24,630	16,136	19,719	3,337	(19,344)	96,631
営業費用	48,910	21,876	15,196	19,227	2,871	(18,599)	89,481
営業利益	3,241	2,753	940	491	466	(744)	7,149

(注) 1. 地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 「日本」以外の区分に属する国又は地域の内訳は次のとおりであります。

- (1) 北米 米国、カナダ
- (2) ヨーロッパ オランダ、ドイツ、フランス、英国、スペイン、スウェーデン
- (3) 中国 中国
- (4) アジア・オセアニア シンガポール、オーストラリア

海外売上高

当 第1四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)

(単位:百万円)

摘 要	北米	ヨーロッパ	中国	アジア オセア	その他	計
海外売上高	7,005	4,906	2,414	1,539	827	16,693
連結売上高						22,189
連結売上高に占める海外売上高の割合	31.6%	22.1%	10.9%	6.9%	3.7%	75.2%

前 第1四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)

(単位:百万円)

摘 要	北米	ヨーロッパ	中国	アジア オセア	その他	計
海外売上高	5,770	4,062	2,327	2,547	566	15,274
連結売上高						21,354
連結売上高に占める海外売上高の割合	27.0%	19.0%	10.9%	11.9%	2.7%	71.5%

前 期 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)

(単位:百万円)

摘 要	北米	ヨーロッパ	中国	アジア オセア	その他	計
海外売上高	29,368	18,135	8,434	8,555	2,400	66,895
連結売上高						96,631
連結売上高に占める海外売上高の割合	30.4%	18.8%	8.7%	8.8%	2.5%	69.2%

(注) 1. 地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 各区分に属する主な国又は地域の内訳は次のとおりであります。

- | | |
|---------------|------------------------------|
| (1) 北米 | 米国、カナダ |
| (2) ヨーロッパ | オランダ、ドイツ、フランス、英国、スペイン、スウェーデン |
| (3) 中国 | 中国 |
| (4) アジア・オセアニア | シンガポール、台湾、オーストラリア |
| (5) その他 | エジプト、イラン、中南米、UAE |

上場会社名	株式会社 トプコン	上場取引所	東、大
コード番号	7732	本社所在都道府県	東京都
(URL http://www.topcon.co.jp)			
代表者	役職名 取締役 社長		
	氏名 鈴木 浩二		
問合せ先責任者	役職名 取締役 兼専務執行役員 総務・経理グループ統括		
	氏名 沖田 和夫	TEL(03)3558-2536	

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無:無
- ②最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無:無

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(1)経営成績(個別)の進捗状況

(百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	9,751	△ 5.3	712	11.1	983	57.1	661	77.7
17年3月期第1四半期	10,296	28.7	641	316.5	625	783.6	372	—
(参考)17年3月期	42,607	8.8	1,884	△ 18.4	2,236	3.6	1,449	53.5

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	14.44	14.28
17年3月期第1四半期	8.36	—
(参考)17年3月期	32.54	32.45

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期(前期)増減率を記載しております。

(2)財政状態(個別)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	59,140	33,363	56.4	720.19
17年3月期第1四半期	56,261	29,198	51.9	655.69
(参考)17年3月期	58,681	30,326	51.7	678.38

個別財務諸表

(1) 第 1 四半期貸借対照表

(単位 : 百万円)

科 目	当第 1 四半期		前第 1 四半期		前 期		増 減	
	平成17年6月30日現在		平成16年6月30日現在		平成17年3月31日現在		前第 1 四半期比	前期比
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額
(資 産 の 部)		%		%		%		
流 動 資 産	(33,102)	56.0	(30,328)	53.9	(32,756)	55.8	(2,774)	(346)
現金及び預金	7,208		4,313		4,689		2,895	2,519
受取手形	1,774		1,868		1,499		94	275
売掛金	6,122		8,981		7,076		2,859	954
有価証券	1,799		299		3,599		1,500	1,800
たな卸資産	6,603		7,308		5,498		705	1,105
繰延税金資産	1,700		1,364		1,729		336	29
短期貸付金	6,885		5,506		6,885		1,379	0
その他	1,013		702		1,784		311	771
貸倒引当金	5		16		6		11	1
固 定 資 産	(26,037)	44.0	(25,933)	46.1	(25,925)	44.2	(104)	(112)
有 形 固 定 資 産	(6,460)	10.9	(6,661)	11.8	(6,570)	11.2	(201)	(110)
建物	3,888		4,081		3,935		193	47
機械及び装置	1,140		1,155		1,191		15	51
工具器具及び備品	996		984		1,007		12	11
その他	435		439		436		4	1
無 形 固 定 資 産	243	0.4	260	0.5	262	0.5	17	19
投 資 そ の 他 の 資 産	(19,334)	32.7	(19,011)	33.8	(19,091)	32.5	(323)	(243)
投資有価証券	2,163		2,026		2,140		137	23
関係会社株式	15,571		15,316		15,316		255	255
関係会社出資金	257		257		257		0	0
繰延税金資産	2,437		2,498		2,492		61	55
その他	445		451		427		6	18
貸倒引当金	28		25		28		3	0
投資損失引当金	1,514		1,514		1,514		0	0
資 産 合 計	59,140	100.0	56,261	100.0	58,681	100.0	2,879	459

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期		前第1四半期		前 期		増 減	
	平成17年6月30日現在		平成16年6月30日現在		平成17年3月31日現在		前第1 四半期比	前期比
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額
(負 債 の 部)		%		%		%		
流 動 負 債	(13,812)	23.4	(13,613)	24.2	(13,402)	22.8	(199)	(410)
支 払 手 形	700		2,784		640		2,084	60
買 掛 金	6,103		5,114		5,409		989	694
短 期 借 入 金	3,070		1,820		3,470		1,250	400
未 払 費 用	3,111		2,918		2,459		193	652
未 払 法 人 税 等	282		279		836		3	554
役 員 賞 与 引 当 金	57				46		57	11
そ の 他	486		695		540		209	54
固 定 負 債	(11,963)	20.2	(13,449)	23.9	(14,952)	25.5	(1,486)	(2,989)
新 株 予 約 権 付 社 債	0				3,000		0	3,000
長 期 借 入 金	5,800		6,900		5,700		1,100	100
退 職 給 付 引 当 金	6,002		6,415		6,104		413	102
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	161		133		147		28	14
負 債 合 計	25,776	43.6	27,062	48.1	28,354	48.3	1,286	2,578
(資 本 の 部)								
資 本 金	10,297	17.4	10,297	18.3	10,297	17.6	0	0
資 本 剰 余 金	(14,711)	24.9	(12,833)	22.8	(13,022)	22.2	(1,878)	(1,689)
資 本 準 備 金	12,787		12,787		12,787		0	0
そ の 他 資 本 剰 余 金	1,924		45		235		1,879	1,689
利 益 剰 余 金	(7,773)	13.1	(6,480)	11.5	(7,335)	12.5	(1,293)	(438)
利 益 準 備 金	571		571		571		0	0
任 意 積 立 金	6,182		5,382		5,382		800	800
第1四半期(当期)未処分利益	1,019		526		1,381		493	362
その他有価証券評価差額金	596	1.0	574	1.0	582	1.0	22	14
自 己 株 式	15	-	987	1.7	911	1.6	972	896
資 本 合 計	33,363	56.4	29,198	51.9	30,326	51.7	4,165	3,037
負 債 ・ 資 本 合 計	59,140	100.0	56,261	100.0	58,681	100.0	2,879	459

(2) 第1四半期損益計算書

(単位：百万円)

科目	当第1四半期		前第1四半期		増減		前期	
	自平成17年4月1日 至平成17年6月30日		自平成16年4月1日 至平成16年6月30日				自平成16年4月1日 至平成17年3月31日	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
		%		%		%		%
売上高	9,751	100.0	10,296	100.0	545	5.3	42,607	100.0
売上原価	6,758	69.3	7,535	73.2	777	10.3	31,933	74.9
売上総利益	2,992	30.7	2,761	26.8	231	8.4	10,673	25.1
販売費及び一般管理費	2,279	23.4	2,120	20.6	159	7.5	8,789	20.6
営業利益	712	7.3	641	6.2	71	11.1	1,884	4.4
営業外収益	(319)	3.3	(79)	0.8	(240)	299.7	(1,069)	2.5
受取利息及び配当金	280		50		230	456.5	949	
雑収益	39		29		10	32.5	120	
営業外費用	(47)	0.5	(95)	0.9	(48)	49.6	(717)	1.7
支払利息	29		29		0	0.2	121	
雑損失	18		65		47	71.7	595	
経常利益	983	10.1	625	6.1	358	57.1	2,236	5.2
税引前第1四半期(当期)純利益	983	10.1	625	6.1	358	57.1	2,236	5.2
法人税、住民税及び事業税	248	2.5	230	2.2	18	7.8	1,128	2.6
法人税等調整額	74	0.8	23	0.2	51	212.5	340	0.8
第1四半期(当期)純利益	661	6.8	372	3.6	289	77.7	1,449	3.4
前期繰越利益	357		154		203	131.5	154	
中間配当額	0		0		0	—	222	
第1四半期(当期)未処分利益	1,019		526		493	93.5	1,381	